

REFERAT Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget 2022 - 2025 d. 14-08-2024

Mødedato Onsdag d. 14. august 2024 kl. 12:30

Mødested Asylgade 22, Mødelokale 4

Mødedeltagere Torben Overgaard (C), Susanne Olander (A), Ida Pedersen (A), Jan Fink Mejlgaard (A), Preben Dahlgaard (V)

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden.....	3
Orientering fra formanden, medlemmerne og direktøren.....	4
Politisk temadrøftelse.....	5
Orientering om status på områdestrategien for Fritid.....	7
Budgetopfølgning pr. 30. juni 2024.....	9
Spillestedet Thy - 2025 og frem.....	11
Godkendelse af regnskab 2023 for Spillestedet Thy.....	15
Lukket: Forprojekt.....	17
Orientering om projekt HIIT'n'Move.....	18
Orientering om ansøgning til Statens Kunstfond.....	20
Underskriftsark.....	22

Punkt 93: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-5-21

Sagstema

Godkendelse af dagsorden til dagens møde i Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Redegørelse

Ifølge forretningsordenen skal dagsorden godkendes som første punkt på dagsordenen.

Retsgrundlag

Forretningsorden for Økonomiudvalget samt de stående udvalg § 5.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 14. august 2024

Indstilling

Til godkendelse.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Ida Pedersen (A)

Fraværende Ida Pedersen (A)

Punkt 94: Orientering fra formanden, medlemmerne og direktøren

00.22.04-A00-5-21

Sagstema

A. Formanden.

B. Øvrige medlemmer.

C. Direktøren.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Ida Pedersen (A)

Fraværende Ida Pedersen (A)

Punkt 95: Politisk temadrøftelse

20.00.00-G01-6-24

Sagstema

Politisk temadrøftelse om kulturdata.

Redegørelse

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget har den 27. september 2023 som punkt 119 godkendt, hvilke politiske temadrøftelser der skal være fremadrettet inden for udvalgets områder. Dette inkluderer et ønske om økonomiske og aktivitetsmæssige nøgletal inden for kulturområdet. Social, Sundhed og Kultur har inviteret Esben Danielsen, direktør for Kulturens Analyseinstitut, til at præsentere et vidensoplæg om kulturdata, der skal danne grundlag for politisk drøftelse.

Kulturens Analyseinstitut, en ny selvstændig enhed under Kulturministeriet, sigter mod at indsamle, bearbejde og dele forskning og viden om kunst og kultur fra både Danmark og internationalt. Instituttet, etableret i 2022 og baseret i Roskilde, har også kapacitet til selv at udføre analyser og studier. Det leverer struktureret og empirisk viden om kultursektoren, hvilket er efterspurgt af både kulturlivet og politikere.

Esben Danielsen vil i sit oplæg diskutere instituttets arbejde med at kortlægge kommunernes kulturliv og besvare spørgsmål om brugen af kulturdata, herunder:

- Anvendelse af data i kultursektoren
- Målbare aspekter i kulturlivet
- Dataens relevans og værdi
- Implementering af dataanalyse
- Prioriteringer i dataindsamling
- Potentielle faldgruber

Forud for udvalgs mødet vil Esben Danielsen deltage i kulturledernetværket, hvor han vil tale om databaseret ledelse inden for kulturområdet.

Hele programmet for Esben Danielsens besøg er vedhæftet i bilag 1.

Retsgrundlag

Intet at bemærke.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 14. august 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at temadrøftelsen tages til efterretning.

Beslutning

Drøftet.

Fraværende:

Ida Pedersen (A)

Bilag

Bilag 1 Kulturens Analyseinstitut program

Fraværende Ida Pedersen (A)

Punkt 96: Orientering om status på områdestrategien for Fritid

18.15.00-G01-36-23

Sagstema

Orientering om status på områdestrategien for Fritid

Redegørelse

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget fik sidst en status på områdestrategien for Fritid i maj 2024. De politiske drøftelser og resultaterne fra spørgeskemaet har dannet grundlag for det videre arbejde med områdestrategien. 'Fritid' har siden sidst arbejdet med at præcisere og uddybe fokusområderne for strategien. Nedenfor præsenteres de tre fokusområder.

Frivillighed i fremdrift

Thys forenings- og fritidsliv bygger på stærke traditioner, hvor frivillighed er grundstenen. Målet er at skabe et miljø, hvor frivillighed trives og anerkendes. Forenings- og fritidslivet værner om engagerede og motiverede frivillige og skal omfavne forskellighed og fleksibilitet. Det tilstræbes at opretholde kvalitet og bæredygtighed i frivilligheden, mens nye måder at være frivillig på udforskes.

Vores vision er at skabe et miljø, hvor frivillighed ikke blot er en handling - men en integreret del af vores fælles fremtid.

Fritidsliv med fællesskab

Thy rummer et fantastisk og mangfoldigt forenings- og fritidsliv, som skaber trivsel og bidrager til at gøre Thy til det fortrukne alternativ til livet i de store byer. Forenings- og fritidslivet skal favne forskellighed og sikre, at hver enkelt persons behov bliver mødt i et trygt miljø, der emmer af glæde, energi og aktivitet. Her styrkes fællesskabet, og der gives grobund for et aktivt og sundt liv.

Vores vision er at skabe et aktivt forenings- og fritidsliv med plads til alle.

Fritidsrum til fremtid

Thy er beriget med mange mødesteder for forenings- og fritidslivet. Her er fællesskab, sundhed, aktivitet og trivsel nøgleord. Fritidsfaciliteter, ude som inde, skal være indbydende, tilgængelige og bæredygtige med balance mellem specialiserede og generelle faciliteter.

Vores vision er at skabe faciliteter, som understøtter den mangfoldighed forenings- og fritidslivet i Thy rummer.

Derudover skal fritidsfaciliteterne være lokalt forankrede samlingspunkter og skabe fysisk og social aktivitet.

Den fortsatte proces for udarbejdelse af strategien

Torsdag den 6. juni 2024 afholdte 'Fritid' Bestyrelsens aften for folkeoplysende foreninger. På aftenen deltog over 100 frivillige fra foreninger og haller. De blev præsenteret for de tre fokusområder og fik mulighed for at komme med inputs hertil. Disse inputs inddrages i det videre arbejde med områdestrategien Fritid.

I august afholdes en workshop for relevante afdelinger og fagområder internt i Thisted Kommune. På workshoppen vil der være mulighed for at komme med inputs, samt kvalificere det foreløbige arbejde i områdestrategien.

Områdestrategien for Fritid vil sammen med "Foreningshåndbogen" og "Håndbog for Aftenskoler" fungere som Thisted Kommunes Folkeoplysningspolitik.

Det forventes at områdestrategien for Fritid godkendes efteråret 2024.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten
Folkeoplysningsloven

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke

Andre konsekvenser

Intet at bemærke

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 14. august 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Ida Pedersen (A)

Fraværende Ida Pedersen (A)

Punkt 97: Budgetopfølgning pr. 30. juni 2024

00.30.14-Ø00-14-24

Sagstema

Budgetopfølgning pr. 30. juni 2024.

Redegørelse

I forhold til det korrigerede budget, inkl. overførsler fra sidste år på 15,3 mio. kr., forventes der et mindreforbrug på 0,5 mio. kr.

Jævnfør ovenstående opgørelse bidrager Børne- og Familieudvalget og Erhverv-, Klima- Miljø- og Teknikudvalget hver især med merforbrug på henholdsvis 18,6 og 8,6 mio. kr. Modsat forventes der mindreforbrug på Arbejdsmarkedsudvalget og Økonomiudvalget på henholdsvis 16,1 og 7,1 mio. kr. Mindreforbruget på Arbejdsmarkedsudvalget skal ses i sammenhæng med midtvejsreguleringen, hvor der ultimo 2024 sker en negativ regulering på 6,2 mio. kr.

Under aktivitetsområdet 'Ukraine' under Økonomiudvalget er der anført et forventet merforbrug på 3,4 mio. kr. Vanen tro kompenseres udgifterne af staten, hvorfor der under de berørte områder under Børne- og Familieudvalget (skoler og dagtilbud) er indregnet en tilsvarende indtægt. Med en kompensation på 6,7 mio. kr. forventes der et samlet mindreforbrug på området på 3,3 mio. kr.

Ved opfølgningen pr. 31. marts 2024 var der et forventet merforbrug på servicerammen på 12,5 mio. kr. Udskydelse af visse udgifter har bragt dette tal ned, og med midtvejsreguleringen opjusteres servicerammen. Rammen forventes nu overholdt - dog med et forbrug på ca. 11 mio. kr. af bufferpuljen på 22,5 mio. kr.

I tilfælde af overskridelse af servicerammen på landsplan vil kommuner med overskridelse skulle betale en individuel strafafgift på deres forholdsmæssige andel af 60 % af landsoverskridelsen. De resterende 40 % betales af alle kommuner kollektivt.

På anlægsområdet forventes der et samlet nettoforbrug på 161 mio. kr. svarende til 75 % af budgettet. Anlægsrammen, som opgøres brutto og eksklusiv almene boliger, er på knap 155 mio. kr. Der forventes et merforbrug i forhold til anlægsrammen på 65 mio. kr. svarende til et forbrug på 220 mio. kr.

Af sagens bilag fremgår en mere detaljeret gennemgang af såvel drift, anlæg som finansielle poster.

Retsgrundlag

Styrelsesloven samt Thisted Kommunes Økonomistyringsregulativ.

Økonomiske konsekvenser

Servicerammen forventes overholdt, hvorimod anlægsrammen forventes overskredet med ca. 65 mio. kr. Den konkrete størrelse på en eventuel sanktion afhænger af såvel landets øvrige 97 kommuner som statens villighed til at udøve sanktionerne. Sanktioner på servicerammen er lovfæstet, hvorimod regeringen skal søge tilslutning i Folketinget, hvis den vil sanktionere kommunerne for at overskride anlægsrammen.

Budgetopfølgningen resulterer i et kassetræk på 125 mio. kr., hvilket er 50 mio. kr. mere end det oprindelige budget. Likviditeten opgjort efter kassekreditreglen var pr. 30. juni 2024 på 184 mio. kr., hvilket er et fald på ca. 54 mio. kr. siden samme tidspunkt sidste år.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Direktionen den 8. august 2024

Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 12. august 2024

Børne- og Familieudvalget den 13. august 2024

Social- og Seniorudvalget den 13. august 2024
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 14. august 2024
Økonomiudvalget den 21. august 2024
Kommunalbestyrelsen den 27. august 2024

Indstilling

Center for Økonomi og Løn indstiller, at budgetopfølgningen godkendes.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 8. august 2024, punkt 2:

Indstilles til godkendelse med den tilføjelse, at der gives en tillægsbevilling til Børne- og Familieudvalget på 9 mio. kr. til nedbringelse af overført merforbrug fra tidligere år jf. budgetopfølgningen. Tillægsbevillingen finansieres af mindreforbrug på *Arbejdsmarkedsudvalget.

Beslutning fra Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, den 12. august 2024, punkt 153:

Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 13. august 2024, punkt 105:

Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 13. august 2024, punkt 94:

Indstilles til godkendelse.

Beslutning

Indstilles til godkendelse.

Fraværende:

Ida Pedersen (A)

Bilag

Regnskabsgodtgørelse ultimo juni 2024

Fraværende Ida Pedersen (A)

Punkt 98: Spillestedet Thy - 2025 og frem

20.03.12-Ø00-1-23

Sagstema

Fornyset ansøgning fra Spillestedet Thy grundet afslag på ansøgningen om at blive genudpeget som regionalt spillested 2025-2028.

Redegørelse

På Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 17. januar 2024 som pkt. 10 blev det godkendt, at Spillestedet Thy indsender en ansøgning om at videreføre spillestedet som regionalt spillested. Det blev derudover besluttet, at de budgetmæssige konsekvenser på 550.000 kr. medtages i budgetforhandlingerne for budget 2025.

Den 4. juni 2024 har Statens Kunstfond ved Projektstøtteudvalg for Musik sendt et brev med afslag på Spillestedet Thys ansøgning. I brevet forklares afslaget med, "at spillestedet ikke modtager et substantielt kommunalt tilskud i tilskudsperioden, idet det kommunale tilskud har ligget fast på 1 mio. kr. siden 2016 og dermed ikke fulgt med prisudviklingen for driften af spillestedet." Samtidig fremhæver udvalget, "at spillestedet har et stærkt netværksarbejde og en meningsfuld placering i det lokale og regionale musikmiljø". Svarskrivelsen er vedhæftet i bilag 1.

Spillestedet Thy har den 18. juni afholdt bestyrelsesmøde og her blandt andet drøftet afslaget og alternative muligheder for spillestedets drift for 2025 og frem. På denne baggrund har Spillestedet Thy indsendt tre scenarier jf. bilag 2. Spillestedet Thy skitserer tre scenarier for den fremtidige drift af Spillestedet Thy. I de to første scenarier tages der udgangspunkt i en fortsat drift af Spillestedet Thy, herunder ansøgning om tilsagnserklæring vedr. en uændret årlig bevilling på 1 mio. kr. for at kunne hjemsege tilskud fra Statens Kunstfond og videreføre spillestedets arbejde. Det sidste scenarie vedr. et reduceret kommunalt tilskud.

Scenarie 1: Netværks- og genrespillested for 2025-2028

Spillestedet Thy satser på, at den nuværende prøveordning netværks- og genrespillested fortsætter fra 2025 og at Spillestedet Thy står et stærkt sted som mulig kandidat til denne ordning. Som netværks- og genrespillested vil Spillestedet Thy kunne fortsætte nogenlunde i kendte rammer med minimum samme aktivitetsniveau som hidtil og decentrale koncerter over hele Thy. Derudover fremhæver Spillestedet Thy følgende fordele:

- Øgning af det samlede driftsbudget med minimum 30% i perioden, som aktive kulturkroner for borgerne i Thisted Kommune
- Opretholde arbejdet omkring vækstlag og styrke talentudviklingen over hele Thy
- Øget antal af større koncerter i Thisted Musikteater
- Understøtte områdestrategien "Kultur til Livet", herunder sundhedsfremmende initiativer for udsatte grupper i Thisted Kommune
- Videreudvikle og drifte en frivilliggruppe, der også kan hjælpe til i KulturRummet og som kan tilkøbes af eksterne aktører
- Opretholde den administrative aflastning af medlemsforeningerne
- Styrkelse af Spillestedet Thys egen daglig administration

Ordningen er dog endnu ikke en del af finansloven, men forventes at blive godkendt for 2025 og frem. Indtil godkendelsen må Spillestedet Thy derfor søge ind i honorarstøtteordningen imens netværks- og genrespillestedsordningen afklares.

Scenarie 2: Honorarstøtteordning for 2025

Medmindre andet bliver meldt ud inden d. 1. oktober 2024, er honorarstøtteordningen den eneste anden ordning Spillestedet Thy kan søge. Denne ordning giver modsat netværks- og genrespillestedsordning ikke driftsstøtte men honorarstøtte. Spillestedet vurderer at skulle søge 350 klip for at kunne opretholde det nuværende koncertantal på ca. 85 årlige koncerter og dermed fortsætte det nuværende alsidige program og i et fortsat samarbejde med medlemsforeningerne og KulturRummet. Spillestedet Thy ser derudover følgende fordele ved denne ordning:

- Opretholde den administrative aflastning af medlemsforeningerne
- Videreudvikle og drifte en frivilliggruppe, der også kan hjælpe til i KulturRummet og som kan tilkøbes af eksterne aktører
- Øget antal af større koncerter i Thisted Musikteater

Spillestedet Thy oplyser, at der under denne ordning vil være nogle ulemper ift.:

- Færre nichekoncerter
- Minimeret koncertdrift og mulighed for at understøtte vækstlaget og up-coming navne
- Manglende dækning af produktionsomkostninger

Spillestedet Thy gør opmærksom på, at erfaringerne fra andre spillesteder viser, at dette scenarie vil kræve en "to til en"-finansiering, hvor kommunen som minimum doubler det statslige tilskud for at kunne drifte og realisere de tildelte støttekroner, som kun må bruges på kunstnerhonorar.

Scenarie 3: Reduceret kommunalt tilskud

Spillestedet Thy gør opmærksom på, at et reduceret kommunalt tilskud ville medfølge en usikker driftssituation for spillestedet. Konsekvensen vil være et mærkbart nedjusteret aktivitetsniveau for 2025 med efterfølgende en muligvis afvikling af Spillestedet Thy i sin nuværende form.

Bemærkninger fra Sundhed, Kultur og Fritid

Sundhed, Kultur og Fritid vurderer, at Spillestedet Thy siden dets oprettelse har været en betydningsfuld drivkraft for Thisted Kommunes musikalske fællesskab og vækst, hvorfor en fortsættelse som netværks- og genrespillestedet ville være oplagt og et passende volumen for Thisted Kommune. Spillestedet Thy er derudover en vigtig bruger i Thisted Musikteater, der understøtter musikteatrets kerneprofil med rytmiske koncerter. Både under netværks- og genrespillestedsordning og honorarstøtteordning må der forventes en stigning i antal koncerter, der kan afholdes i Thisted Musikteater, da der vil være færre krav om smalle og små koncerter. Spillestedet Thy er derudover en af de store kulturinstitutioner i Thisted Kommune og med til at gøre Thisted Kommune attraktiv for både borgere og besøgende samt bidrager til Thisted Kommunes kulturelle og økonomiske vækst. Sundhed, Kultur og Fritid vurderer ydermere, at Spillestedet Thy er engageret i tværgående samarbejder og fremmer endvidere aktivt områdestrategien "Kultur til Livet" bl.a. ved at sætte fokus på mental velvære og sundhedsfremmende initiativer.

Sundhed Kultur og Fritid gør derudover opmærksom på, at Spillestedet Thy har en stærk lokal forankring i foreninger og lokalmiljøer. Hvis Spillestedet Thy afvikles, vil dette være en større konsekvens for medlemsforeninger og faste samarbejdspartnere. Derudover må det forventes, at de fleste medlemsforeninger selv vil søge honorarstøtteordningen ligesom før etableringen af Spillestedet Thy, hvorfor der fortsat må forventes udgifter for Thisted Kommune. Før Spillestedet Thy blev udpeget som regionalt spillested i 2016, var der honorarudgifter for ca. 150.000 kr.

For at komme i betragtning som netværks- og genrespillested som anført i scenarie 1 vil det som udgangspunkt kræve en medfinansiering på 1 mio. kr. fra Thisted Kommune med forventning om tilsvarende støtte fra Statens Kunstfond på 1. mio. kr. jf. tidligere kriterier.

Ansøges honorarstøtteordningen kræver denne ordning, at der er minimum 50 % lokal medfinansiering af Thisted Kommune, hvor midlerne går direkte til kunstnerne. Dette betyder, at der ikke er midler til drift, produktionsomkostninger eller samarbejde. Her vil den kommunale medfinansiering som udgangspunkt være højere end det statslige tilskud fra Statens Kunstfond.

I både scenarie 1 og 2 vurderes det, at det vil kræve en medfinansiering af Thisted Kommune på 1 mio. kr. I scenarie 3 vil der ligeledes være en udgift alt afhængig af ambitionsniveauet.

Såfremt at Statens Kunstfond ikke imødekommer ansøgningen fra Spillestedet Thy i forhold til scenarie 1 og 2, vil der pågå en ny politisk behandling med baggrund i scenarie 3.

Retsgrundlag

Lov om Statens Kunstfonds virksomhed, LBK nr. 458 af 8/5/2013

Bemærkning: Det er ukendt, om de nuværende bekendtgørelser fortsætter.

Økonomiske konsekvenser

Spillestedet Thy ansøger Thisted Kommune om 1 mio. kr. i støtte for perioden 2025-2028 med henblik på at søge Honorarstøtteordningen per. 1. oktober 2024 og forhåbentlig på et senere tidspunkt Netværks- og genrespillestedsordningen.

Spillestedet Thy har indsendt tre budgetsценарier (jf. bilag 3-5), der opridser de forventede økonomiske konsekvenser for de ovennævnte scenарier.

Scenarie 1: Netværks- og genrespillested 2025-2028

I dette scenarie vil Spillestedet Thy fortsætte under kendte økonomiske rammer med både 1 mio. kr. i kommunalt og 1 mio. kr. i statsligt driftstilskud jf. tidligere kriterier for indeværende prøveordning for netværks- og genrespillesteder. Samtidig har Spillestedet Thy haft succes med at øge egenindtægter, som de vil kunne fortsætte med i dette scenarie og således fortsætte med en sund økonomi, heriblandt en buffer på ca. 10% i egenkapital. Der er medregnet en udgift på 300.000 kr. i husleje.

Scenarie 2: Honorarstøtteordning 2025-2028

Dette scenarie lægger ligeledes op til en kommunal medfinansiering på 1 mio. kr. I dette scenarie vil Spillestedet Thy satse på at fortsætte med at øge egenindtægter, men med samlet set færre antal koncerter end i scenarie 1 og med flere brede koncerter på markedsvilkår. Der er også lagt op til, at Spillestedet Thy bruger egenkapitalen indtil spillestedet i 2028 forventer at opnå økonomisk balance. Der er medregnet en udgift på 300.000 kr. i husleje.

Scenarie 3: Reduceret kommunalt tilskud

Dette scenarie kræver en kommunal medfinansiering på 450.000 kr. for at ansøge honorarstøtteordningen om afvikling af de for 2025 allerede indgåede aftaler. Spillestedet Thy vil i dette scenarie udfase den professionelle administration og ligeledes opsigе den faste husleje på 300.000 kr. mod lejlighedsvis afregning af lokaleleje.

Sundhed Kultur og Fritid gør opmærksom på, at nuværende lejekontrakt mellem Thisted Kommune og Spillestedet Thy betyder, at der er en lejeindtægt til KulturRummet på ca. 300.000 kr. årligt vedr. brug af Plantagehuset. Dette kan fortsætte ved scenarie 1 og 2. Spillestedet Thy betaler derudover leje per koncert til Thisted Musikteater, som i scenarie 1 og 2 vil stige pga. øgning af antal brede koncerter.

Der er afsat 500.000 kr. til regionalt spillested på Sundheds-, Kultur- og Fritidsbudget for 2025 og frem. Uanset om Spillestedet Thy videreføres, vurderer Sundhed, Kultur og Fritid, at der vil være udgifter til musikforeninger og lokaleleje.

Medfinansieringspuljen er nedlagt fra og med 2025. Såfremt Thisted Kommune ønsker at fortsætte støtten til Spillestedet Thy i sin nuværende form, er der brug for en budgettilførsel på 500.000 kr.

Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Uden Spillestedet Thy vil borgerne i Thisted Kommune tabe en af de store kulturinstitutioner. Derudover vil borgerne opleve, at der ikke længere vil være én indgang og et samlet rytmisk musikprogram samtidig med, at diversiteten i programmet ville være forringet. En afvikling af Spillestedet Thy ville også modarbejde områdestrategien "Kultur til livet".

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 14. august 2024

Økonomiudvalget den 21. august 2024

Thisted Kommunalbestyrelse den 27. august 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Der indsendes ansøgning til Statens Kunstfond om at videreføre Spillestedet Thy
2. De budgetmæssige konsekvenser på 500.000 kr. medtages i budgetforhandlingerne for budget 2025.

Beslutning

Ad 1. Indstilles til godkendelse.

Ad 2. Indstilles til godkendelse og bevilling forudsætter, at ansøgning til Statens Kunstfond godkendes.

Fraværende:

Ida Pedersen (A)

Bilag

Bilag 1 Afslag på ansøgning om regionalt spillested 2025-2028

Bilag 2 Ansøgning om fortsat uændret kommunal medfinansiering

Bilag 3 Budgetbilag 1 Netværks- og genrespillested 2025-2028

Bilag 4 Budgetbilag 2 Honorarstøtteordning 2025-2028

Bilag 5 Budgetbilag 3 Reduceret kommunalt tilskud

Fraværende Ida Pedersen (A)

Punkt 99: Godkendelse af regnskab 2023 for Spillestedet Thy

20.03.12-G01-1-20

Sagstema

Spillestedet Thy fremsender regnskab 2023 til godkendelse.

Redegørelse

Som en del af aftalen mellem Spillestedet Thy, Thisted Kommune og Statens Kunsthjælps Projektstøtteudvalg for Musik fremlægges hermed Spillestedet Thys årsregnskab 2023 til kommunal godkendelse og efterfølgende indsendelse til Slots- og Kulturstyrelsen. Årsregnskabet 2023 er godkendt af spillestedets bestyrelse den 26. juni 2024.

Der har været indtægter på 2.805.128 kr., hvoraf kommunen bidrager med et tilskud på 1 mio. kr.

Indtægterne fordeles primært mellem kommunalt og statsligt tilskud samt entréindtægter.

Omkostningerne på i alt 2.860.421 kr. vedrører primært personaleudgifter samt honorar til kunstnere, produktionsomkostninger og lokaleomkostninger.

Regnskabet udviser et underskud på 54.944 kr. efter skat. Tidligere årsregnskab udviser i 2022 et underskud på 123.187 kr. og i 2021 et overskud på 185.399 kr.

Spillestedet har ved afslutningen af 2023 en egenkapital på 335.540 kr.

Af ledelsesberetningen fremgår, at Spillestedet Thy betragter 2023 som genrejsningens år efter pandemien, hvor driften nærmer sig et normalt niveau hhv. niveauet før 2020. Således har entréindtægterne oplevet en stigning på 23,5% til 510.500 kr. ift. 2022, som nærmer sig salgstallene for 2019 på 569.000 kr. Tallene skal ydermere ses i lyset af, at Spillestedet Thy i 2023 har haft ganske få store koncerter med dyre billetter. Ellers har Spillestedet Thy valgt et øget fokus på at skabe jobmuligheder for kunstnere ved at præsentere særligt smalle genrer og kunstnere samt udbetale det samlede statstilskud til kunstnerhonorar. Denne prioritering afspejler sig også i det negative årsresultat. I 2023 har Spillestedet Thy derudover arbejdet med at overtage flere centrale administrative opgaver i forbindelse med arrangørforeningernes afvikling, herunder også omsætning fra barsalg. Dette arbejde skal fortsættes i 2024. Endvidere er den daglige leder stoppet pr. 30. oktober 2023, hvorefter den daglige drift blev varetaget af formanden for resten af året. Pr. 1. januar 2024 er der ansat en ny daglig leder.

Musikprogrammet har i 2023 omfattet alle de genrer og stilarter, som medlemsforeningerne identificerer sig med og givet en god diversitet af musikalske oplevelser og genrer. Af de i alt 104 afviklede koncerter på i alt 82 produktionsdage i 2023 har 11 afviklingsdage været egenproduktioner (E), 69 samarbejdsproduktioner (C) og 2 fremmedproduktioner (F). Langt de fleste koncerter er fortsat samproduktioner og udtryk for Spillestedet Thys særlige organisering, hvor spillestedet er medafsender på de vilkår, det enkelte arrangement og den enkelte lokalforening har behov for. Ledelsen fremhæver, at det netop er spillestedets unikke organisering, der muliggør en bred berøring med musikbrugere og -udøvere, og at spillestedet stort set kan præsentere alle genrer og koncepter på en af de mange platforme (medlemsorganisationerne).

Koncerterne fordeler sig som følgende:

- 51 K1 (små koncerter). I ansøgningen er der budgetteret med 40 K1'er.
- 41 K2 (mellemstore koncerter). I ansøgningen er der budgetteret med 30 K2'er.
- 12 K3 (store koncerter). I ansøgningen er der budgetteret med 10 K3'er.

Spillestedet Thy lever således ikke kun op til rammeaftalen, men overpræsterer med 24 koncerter.

I alt har der været 5.241 betalende gæster, hvilket nærmer sig 2019-niveauet på 6.261 solgte billetter. Dermed har en gennemsnitskoncert haft 63,9 betalende publikummer mod 80,27 i 2019 og 46,4 i 2022.

Af revisionsprotokollatet fremgår det, at Spillestedet Thy er orienteret om, at begrænsningerne i funktionsadskillelsen kan medføre tilsigtede og utilsigtede fejl. Dvs. grundet organisationens administrative størrelse er der en udfordring i at adskille de administrative funktioner og dermed etablere en hensigtsmæssig intern kontrol. Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Årsrapport, revisionsprotokollatet og skattebilag er vedlagt sagsfremstillingen som bilag 1-3.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Spillestedet har i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 indarbejdet budgettal for regnskabsåret i resultatopgørelsen. Disse budgettal har ikke været underlagt revision.

Økonomiske konsekvenser

Thisted Kommune bidrager med 1 mio. kr. årligt i aftaleperioden 2021-2024.

Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 14. august 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Spillestedet Thys årsregnskab for 2023 godkendes.

Beslutning

Sagen udsættes til næstkommende møde.

Fraværende:

Ida Pedersen (A)

Fraværende Ida Pedersen (A)

Punkt 100: Lukket: Forprojekt

00.16.02-P20-1-24

Fraværende Ida Pedersen (A)

Punkt 101: Orientering om projekt HIIT'n'Move

29.00.00-P20-2-24

Sagstema

Orientering om projekt HIIT'n'Move

Redegørelse

Thisted Kommunalbestyrelse godkendte den 28. november 2023 den tværgående sundhedsstrategi – Sund Sammen. I 2024 arbejdes der med ti aftryk herunder aftrykket 'Flere børn og unge mellem 7 og 18 år er tilknyttet et fritidstilbud'. En af handlingerne til at indfri dette aftryk er projektet HIIT'n'Move.

HIIT'n'Move er et træningstilbud henvendt til børn og unge med overvægt i alderen 9-16 år. Børnene skal være bosat i Thisted Kommune, være tilknyttet sundhedsplejen i Thisted Kommune eller Videnscenter for Børn og Unge med Overvægt (VIBUO). Indsatsen er målrettet de børn og unge, som er motiveret for at komme i gang med at bevæge sig, men har behov for at blive støttet i at oparbejde bevægelseserfaring i trygge rammer med andre børn, som de kan identificere sig med.

HIIT'n'Move skal være med til at forberede børnene på at indgå i andre bevægelsesfællesskaber i civilsamfundet, og har således stor fokus på fastholdelse og brobygningsindsatser. HIIT'n'Move har ingen fast forløbslængde. Varigheden af træningstilbuddet vurderes efter det enkelte barns behov i dialog mellem instruktørerne og kontaktpersonen fra Sundhedsplejen. Når et barn vurderes parat til at blive afsluttet i forløbet og overgå til et motionstilbud i fritids- og foreningsregi, skal barnet og familien støttes i dette gennem fritidsguiden.

Målsætningerne for HIIT'n'Move er:

- At forebygge og bremse en eventuel udviklingen af type 2-diabetes blandt børn og unge med overvægt gennem øget fysisk aktivitetsniveau og fastholdelse heraf.
- At understøtte udvikling af bevægeglæde, kropsligdannelse og trivsel blandt børn og unge med overvægt.
- At fastholde børn og unge med overvægt i aktivitetstilbud gennem brobygning til bevægelsesfællesskaber i civilsamfundet.

Projekt HIIT'n'Move afvikles i samarbejde mellem Steno Diabetes Center Nordjylland (SDCN) og Thisted Kommune.

Træningstilbuddet opstartes i et samarbejde mellem Thisted Kommune og Thisted Gymnastik & Idrætskultur (TGI). Thisted Kommune har i projektet ansvaret for den daglige drift af HIIT'n'Move. Det forventes at tilbuddet efter endt projektperiode overgår til ordinær drift.

Den forventede opstart af HIIT'n'Move er september 2024.

Træningstilbuddet forankres i Thisted Gymnastik & Idrætskultur (TGI). Der bliver ansat to frivillige instruktører, som har ansvaret for at varetage og tilpasse HIIT-træningen i samarbejde med en relevant fagperson f.eks. fysioterapeut eller idrætslærer. Inden opstart af HIIT'n'Move afvikles et kompetenceudviklingsforløb af instruktørerne.

Thisted Kommune skal bidrage med medarbejderressourcer fra sundhedsafdelingen og sundhedsplejen. Ligeledes stilles fritidsguiden til rådighed med henblik på at hjælpe børnene ud i motions- og bevægelsestilbud i civilsamfundet efter endt deltagelse i HIIT'n'Move.

Sundhedsplejen vil bidrage til rekrutteringen af børn til holdet.

Steno Diabetes Center Nordjylland (SDCN) er ansvarlige for at udføre evalueringen af indsatsen, samt økonomien forbundet hertil. Thisted Kommune forpligter sig i forbindelse med evalueringen at stå til rådighed for og bidrage til evalueringen af indsatsen ved løbende dataindsamling.

Den underskrevet samarbejdsaftale kan ses i bilag 1.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomiske konsekvenser

Steno Diabetes Center Nordjylland (SDCN) bidrager til samarbejdet med 134.800 kr. Finansieringen dækker blandt andet nogle af udgifterne ved TGI og til relevant fagperson, samt til projektlederressourcer, kompetenceudvikling og evaluering af projektet.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 14. august 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Ida Pedersen (A)

Bilag

Bilag 1. Samarbejdsaftale for HIIT'n'Move

Fraværende Ida Pedersen (A)

Punkt 102: Orientering om ansøgning til Statens Kunstfond

20.11.00-P20-1-24

Sagstema

Orientering om ansøgning til Statens Kunstfond om huskunstnerprojekt.

Redegørelse

Thisted Kommune er i gang med at udarbejde en ansøgning til Statens Kunstfond om 145.000 kr. til et Artist in Residence-forløb under huskunstnerordningen.

Thisted Kommune ansøger sammen med musiker Ellen Østervig Bathum a.k.a. Elba om et et-årigt projekt "Musiklaboratoriet", der skal gennemføres i 2025.

Med Musikskolen i Thy som base vil musikinteresserede unge i alderen 15-21 år kunne deltage i et eksperimenterende og skabende musikværksted med fokus på fællesskab og musikskabelse.

Projektet har også til formål at skabe et nyt rum og afprøve en ny tilgang til unges skabende musikoplevelser. En tilgang, der adskiller sig fra den traditionelle musikskoleundervisning.

Projektets erfaringer skal vise vej frem til nye rammer for, hvordan fremtidige undervisningsforløb og –tilgange til den unge målgruppe skal designes, og hvordan unges musikalske talentudviklingen understøttes i samskabelse med de unge.

Der er ansøgningsfrist den 1. oktober 2024. Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget vil blive informeret ved godkendelse af ansøgning.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

§ 3, stk. 1, jf. stk. 2 og 3, i lov om Statens Kunstfonds virksomhed (lov nr. 458 af 8. maj 2013).

Kapitel 2 b i bekendtgørelse af lov om musik (LBK nr. 32 af 14. januar 2014).

Økonomiske konsekvenser

Statens Kunstfonds tilskud på 145.000 kr. finansierer honorar til den involverede kunstner, der skal udvikle og afvikle projektaktiviteterne.

Thisted Kommunes egenfinansiering udgør medarbejdertimer til sparring, administration og revision.

Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 14. august 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Ida Pedersen (A)

Fraværende Ida Pedersen (A)

Punkt 103: Underskriftsark

00.22.04-A00-5-21

Sagstema

Godkendelse af underskriftark.

Redegørelse

Underskriftsarket underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Retsgrundlag

Forretningsorden for de stående udvalg.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 14. august 2024

Indstilling

Til godkendelse.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Ida Pedersen (A)

Fraværende Ida Pedersen (A)